
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

Dsdsd 

 
 

 

CLRE 2019/1 del 23 gennaio 2019 

 

 

CONSIGLIO LOCALE DI REGGIO EMILIA 

 

 

 

 

 

Oggetto:  Servizio Gestione Rifiuti Urbani: individuazione di poste contabili pregresse 

derivanti dall’espletamento del servizio di gestione dei rifiuti urbani nel 

bacino di Reggio Emilia – Proposta. 

 

 

 
 

 

 

IL COORDINATORE  

F.to Tania Tellini 

 



 

CLRE/2019/1 

   

CONSIGLIO LOCALE di REGGIO EMILIA 

 

L’anno 2019 il giorno ventuno del mese di gennaio alle ore 9:30 presso la Sala del Consiglio 

Provinciale “Palazzo Allende” – Corso Garibaldi n. 59 – Reggio Emilia -, si è riunito il Consiglio 

Locale di Reggio Emilia convocato con lettera PG.AT/2019/0000375 del 21/01/2019. 

Assume la presidenza la Coordinatrice Tania Tellini che chiama la signora Fausta Pizzaghi, 

funzionaria di ATERSIR, ad assisterla in qualità di segretaria verbalizzante. 

 

Risultano presenti all’appello: 

Ente Cognome e Nome Qualifica Presenti Quote 

ALBINEA   NO 1,5851 

BAGNOLO IN PIANO Casali Paola Sindaco SI 1,6839 

BAISO Piccinini Vanessa Assessore SI 0,7471 

BIBBIANO Bellelli Loretta Assessore SI 1,7746 

BORETTO   
NO 1,0384 

BRESCELLO   
NO 1,0827 

CA DEL BOSCO SOPRA Tellini Tania 
Sindaco SI 1,8441 

CAMPAGNOLA EMILIA Santachiara Alessandro 
Sindaco SI 1,0744 

CAMPEGINE  
 NO 1,0150 

CANOSSA Viani Loredana 
Vice Sindaco SI 0,8069 

CARPINETI Borghi Tiziano 
Sindaco SI 0,8685 

CASALGRANDE   NO 3,1321 

CASINA Filippi Ferro Irma Carla Assessore SI 0,9242 

CASTELLARANO Zanni Giorgio Sindaco SI 2,5376 

CASTELNOVO MONTI   NO 1,8554 

CASTELNOVO SOTTO Monica Francesco Sindaco SI 1,5599 

CAVRIAGO   NO 1,7328 

CORREGGIO Testi Fabio Assessore SI 4,1013 

FABBRICO Terzi Maurizio 
Sindaco SI 1,2627 

GATTATICO   NO 1,1379 



 

Ente Cognome e Nome Qualifica Presenti Quote 

GUALTIERI Bergamini Renzo Sindaco SI 1,2538 

GUASTALLA Verona Camilla 
Sindaco SI 2,5294 

LUZZARA  
 NO 1,6499 

MONTECCHIO EMILIA Finetti Alessandra Assessore SI 1,8115 

NOVELLARA Carletti Elena Sindaco SI 2,3210 

POVIGLIO   NO 1,3174 

QUATTROCASTELLA Tagliavini Andrea Sindaco SI 2,2355 

REGGIO EMILIA Tutino Mirco Assessore SI 25,5927 

REGGIOLO  
 NO 1,6575 

RIO SALICETO Malavasi Lucio Sindaco SI 1,1682 

ROLO   NO 0,8465 

RUBIERA Cavallaro Emanuele Sindaco SI 2,4723 

S. MARTINO IN RIO Fuccio Paolo Sindaco SI 1,4314 

S. POLO D’ENZA Cavatorti Elisa Assessore SI 1,1458 

S. ILARIO D’ENZA Moretti Marcello Sindaco SI 1,9271 

SCANDIANO   NO 4,0962 

TOANO  
 NO 0,9123 

VENTASSO   NO 0,9043 

VETTO Ruffini Aronne Vice Sindaco SI 0,5206 

VEZZANO SUL CROSTOLO Colli Stefania Assessore SI 0,8741 

VIANO Borghi Nello Assessore SI 0,7430 

VILLA MINOZZO Manicardi Lucia Assessore SI 0,8249 

PROVINCIA di REGGIO 

EMILIA 
Zanni Giorgio Presidente SI 10,0000 

 

Presenti n.     28   pari a quote 76,0365 Assenti n.   15 pari a quote 23,9635 

 



 

Riconosciuta la validità della seduta Tania Tellini, in qualità di Coordinatrice del Consiglio 

Locale, assume la presidenza della presente riunione ed invita a passare alla trattazione 

dell’o.d.g.: 

 

 

Oggetto: Servizio Gestione Rifiuti Urbani: individuazione di poste contabili pregresse 

derivanti dall’espletamento del servizio di gestione dei rifiuti urbani nel 

bacino di Reggio Emilia – Proposta. 

Vista la L.R. 23.12.11 n° 23 Norme di organizzazione Territoriale delle Funzioni Relative ai 

Servizi Pubblici Locali dell’Ambiente che istituisce l’Agenzia Territoriale dell’Emilia 

Romagna per i servizi idrici e rifiuti (ATERSIR), con decorrenza 1° gennaio 2012, alla quale 

partecipano obbligatoriamente tutti i Comuni e le Province della regione, stabilendo altresì, 

dalla medesima data, la messa in liquidazione delle forme di cooperazione di cui all’art. 30 

della L.R. n. 10/2008 (Autorità d’Ambito) e prevedendo il trasferimento delle funzioni 

attribuite alle suddette forme di cooperazione all’ATERSIR;  

richiamata la convenzione del 10/06/2004 sottoscritta dall’Autorità d’Ambito di Reggio Emilia 

con AGAC S.p.A. per l’erogazione del servizio di gestione dei rifiuti urbani nel  bacino costituito 

dal territorio dei Comuni di Albinea, Bagnolo in Piano, Baiso, Bibbiano, Busana, Cadelbosco di 

Sopra, Campagnola Emilia, Campegine, Carpineti, Casalgrande, Casina, Castellarano, 

Castelnovo di Sotto, Castelnovo ne' Monti, Cavriago, Canossa, Collagna, Correggio, Fabbrico, 

Gattatico, Ligonchio, Montecchio Emilia, Quattro Castella, Ramiseto, Reggio nell'Emilia, Rio 

Saliceto, Rolo, Rubiera, San Martino in Rio, San Polo d'Enza, Sant'Ilario d'Enza, Scandiano, 

Toano, Vetto, Vezzano sul Crostolo, Viano, Villa Minozzo, con scadenza il 20 dicembre 2011; 

 

rilevato che, nel rispetto del principio di continuità del servizio pubblico di gestione dei rifiuti 

urbani quale servizio universale, il gestore IREN Ambiente S.p.A. (nel frattempo subentrato a 

AGAC S.p.A.) resta comunque obbligato a proseguire la gestione del servizio oltre la data di 

scadenza della medesima convenzione, fino alla decorrenza del nuovo affidamento; 

 

richiamate: 

- la deliberazione assembleare dell’Autorità d’Ambito di Reggio Emilia n. 15 del 

16/12/2011 avente ad oggetto “Approvazione Piano d’Ambito per l’organizzazione del 

servizio di gestione dei rifiuti urbani”; 

- la deliberazione n. 1 del 26 marzo 2013 con la quale questo Consiglio Locale esprimeva 

“Chiarimenti ed aggiornamenti in merito all’attuazione del Piano d’ambito per la 

Gestione dei rifiuti approvato il 16 dicembre 2011”;  

- la deliberazione n. 6 del 17/12/2015 con la quale questo Consiglio Locale ha proposto al 

Consiglio d’ambito l’approvazione della pianificazione d’ambito al fine dell’attivazione 

del nuovo affidamento del Servizio Gestione Rifiuti Urbani; 

- la deliberazione n. 27 del 26 aprile 2016 con la quale il Consiglio d'ambito ha approvato il 

Piano d’Ambito del Servizio Gestione Rifiuti Urbani per il territorio provinciale di 

Reggio Emilia; 



 

richiamata inoltre la deliberazione del Consiglio d’ambito n. 40 del 6 giugno 2017 recante 

disposizioni in merito al recupero di anticipazioni finanziarie del gestore derivanti 

dall’approvazione del Piano economico–finanziario del servizio relativo all’anno 2016, in 

ragione della mancata erogazione di contributi regionali rivolti a contenere l’incremento del 

prezzo di smaltimento registrato tra gli anni 2015 e 2016; 

considerato opportuno procedere alla ricognizione delle seguenti partite pregresse rispetto alle  

quali la società IREN Ambiente S.p.A., in qualità di gestore del servizio pubblico rifiuti urbani 

nel territorio dei Comuni della provincia di Reggio Emilia, ha avanzato pretese creditorie:  

- importi relativi alla realizzazione di impianti di trattamento rifiuti;  

- rivalutazione del fondo per la gestione post operativa della discarica di Poiatica ubicata nel 

territorio comunale di Carpineti;  

- mancati ammortamenti degli investimenti effettuati nella medesima discarica di Poiatica; 

- anticipazione finanziaria a seguito della mancata erogazione del contributo regionale 2016; 

- credito da capping derivante dalla gestione dell’impianto PAI; 

presa visione del documento di consultazione ARERA 713/2018/R/rif recante “Criteri per la 

determinazione dei corrispettivi del servizio integrato di gestione dei rifiuti urbani e assimilati e 

dei singoli servizi che costituiscono attività di gestione”; 

ritenuto dunque opportuno proporre al Consiglio d’ambito l’adozione di una decisione volta a 

stabilire l’eventuale riconoscibilità e misura delle partite pregresse richieste dal gestore previa 

istruttoria da parte delle competenti strutture dell’Agenzia; 

visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 

d.lgs. n. 267/2000; 

 

a voti resi nelle forme di legge, favorevoli n. 27 (quote 75,2935), contrari nessuno, astenuti n. 1 

(Comune di Viano, quote 0,7430); 

 

DELIBERA 

1. di proporre al Consiglio d’ambito l’adozione di una decisione volta a stabilire l’eventuale 

riconoscibilità e misura delle partite pregresse richieste dalla società Iren Ambiente S.p.A, in 

qualità di gestore del servizio rifiuti urbani nel bacino territoriale della provincia di Reggio 

Emilia, previa istruttoria da parte delle competenti strutture dell’Agenzia; 

2. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 

connessi e conseguenti. 

 

 

 

 

 

 

 



 

Allegato alla deliberazione del Consiglio Locale di Reggio Emilia n. 1 del 23 gennaio 2019 
 
 
Oggetto: Servizio Gestione Rifiuti Urbani: individuazione di poste contabili pregresse 

derivanti dall’espletamento del servizio di gestione dei rifiuti urbani nel 

bacino di Reggio Emilia – Proposta. 

 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, della presente proposta di deliberazione, ai sensi degli 
articoli 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
 
 

Il Dirigente 

 Area Servizio Gestione 

         Rifiuti Urbani 

F.to Ing. Stefano Rubboli 
 
Bologna, 23 gennaio 2019 
 



 

Approvato e sottoscritto 
 
 

Il Coordinatore del Consiglio Locale di Reggio 

Emilia 

F.to Tania Tellini 

 

Il segretario verbalizzante 

F.to Fausta Pizzaghi 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
 

La sua stessa deliberazione: 
 
 

 ai sensi dell'art. 124 D.Lgs. 18.08.2000 n° 267, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio per 
quindici giorni consecutivi (come da attestazione) 

 
 
 
 

 

Il Direttore 

F.to Ing. Vito Belladonna 
 
Bologna, 15 aprile 2019 


